Diário da República, 2.ª série — N.º 220 — 15 de novembro de 2018  30561

PARTE E

 BANCO DE PORTUGAL

Aviso n.º 16627/2018
O Banco de Portugal informa que, no dia 7 de novembro de 2018, irá

colocar em circulação as seguintes moedas de coleção:
1) Uma moeda em liga de cuproníquel com o valor facial de €5,

designada «Centenário do Armistício».
2) Uma moeda em liga de cuproníquel com o valor facial de €2,50,

designada «Espigueiros do Noroeste Peninsular», integrada na série
«Etnografia Portuguesa».

As caraterísticas das supracitadas moedas foram aprovadas pela Por-
taria n.º 68/2018, publicada no Diário da República, 1.ª série, n.º 48,
de 8 de março.

A distribuição das moedas ao público será efetuada através das Insti-
tuições de Crédito e das Tesourarias do Banco de Portugal.

29 de outubro de 2018. — O Vice -Governador, Luís Máximo dos
Santos. — O Administrador, Hélder Manuel Sebastião Rosalino.

311781048

 ORDEM DOS ADVOGADOS

Edital n.º 1097/2018

Anatília Mascarenhas, Presidente do Conselho de Deontologia de
Faro da Ordem dos Advogados, em cumprimento do disposto no ar-
tigo 142.º do Estatuto da Ordem dos Advogados, aprovado pela Lei
n.º 145/2015 de 9 de setembro, faz saber que, a partir de 30 de agosto
de 2018, foi determinado o levantamento da suspensão da inscrição do
Senhor Advogado Miguel Alexandre Lacerda Queirós Fonseca, que
usa o nome profissional de Miguel A. Fonseca, portador da cédula pro-
fissional 275F, com domicílio profissional à data conhecido na Rua do
Alportel, 169 A, em Faro, em virtude de ter cumprido a pena aplicada
no processo disciplinar n.º 148/2011 -F/D, suspensão que vigorava desde
o dia 18 de julho de 2018.

2 de outubro de 2018. — A Presidente do Conselho de Deontologia
de Faro, Anatília Mascarenhas.

311746883

 UNIVERSIDADE DE AVEIRO

Aviso (extrato) n.º 16628/2018

Procedimento Concursal de Recrutamento
e contratação de Doutorado

Nos termos do disposto do artigo 11.º do Decreto -Lei n.º 57/2016,
de 29 de agosto, torna -se público que a Universidade de Aveiro, vai
proceder à abertura, pelo prazo de dez dias úteis a contar da presente
publicação, do concurso Ref.ª CDL -CTTRI -149 -ARH/2018, de âmbito
internacional, para recrutamento de um lugar de Doutorado de nível
inicial para o exercício de atividades de investigação científica nas
áreas científicas de Ciências Biomédicas, Biologia ou afins, com vista
ao estudo do genoma de uma espécie de levedura, através de métodos
laboratoriais e bioinformáticos para sequenciação e análise de ácidos
nucleicos (Illumina e Oxford Nanopore Technologies), no âmbito do
projeto CANCYL — POCI -01 -0145 -FEDER -031846, suportado pelos
orçamentos do Programa Operacional POCI, na sua componente FEDER,
e da Fundação para a Ciência e a Tecnologia, na sua componente de
Orçamento de Estado.

O aviso integral deste procedimento estará disponível no sito eletró-
nico da FCT: http://www.eracareers.pt/ e no sitio eletrónico da Univer-
sidade de Aveiro: http://www.ua.pt/sgrhf/PageText.aspx?id=15052

10 de outubro de 2018. — O Reitor, Professor Doutor Paulo Jorge
dos Santos Gonçalves Ferreira.

311792015

 Aviso (extrato) n.º 16629/2018

Procedimento Concursal de Recrutamento
e contratação de Doutorado

Nos termos do disposto do artigo 11.º do Decreto -Lei n.º 57/2016,
de 29 de agosto, torna -se público que a Universidade de Aveiro, vai
proceder à abertura, pelo prazo de dez dias úteis a contar da presente
publicação, do concurso Ref.ª CDL -CTTRI -151 -ARH/2018, de âmbito
internacional, para recrutamento de um lugar de Doutorado de nível
inicial para o exercício de atividades de investigação científica nas áreas
científicas de Ciências Biomédicas ou Biologia com vista ao estudo
dos mecanismos de regulação da síntese proteica na resposta imune,
no âmbito do projeto n.º 030882, com a designação Regulação da sín-
tese proteica: um novo componente da biologia das células dendríticas
durante o envelhecimento, do iBiMED — Instituto de Biomedicina,
suportado pelos orçamentos do Programa Operacional Competitividade
e Internacionalização, na sua componente FEDER, e da Fundação para
a Ciência e a Tecnologia, na sua componente de Orçamento de Estado.

O aviso integral deste procedimento estará disponível no sito eletró-
nico da FCT: http://www.eracareers.pt/ e no sitio eletrónico da Univer-
sidade de Aveiro: http://www.ua.pt/sgrhf/PageText.aspx?id=15052

10 de outubro de 2018. — O Reitor, Professor Doutor Paulo Jorge
dos Santos Gonçalves Ferreira.

311795629

 Edital n.º 1098/2018
Doutor Paulo Jorge dos Santos Gonçalves Ferreira, Professor Cate-

drático e Reitor da Universidade de Aveiro, faz saber que, pelo prazo de
trinta dias úteis contados do dia útil imediato àquele em que o presente
edital for publicado no Diário da República, se encontra aberto concurso
documental, de âmbito internacional, para recrutamento de 1 (um) posto
de trabalho de Professor Coordenador, na área disciplinar de Gestão,
subáreas de Gestão Comercial ou de Gestão da Qualidade ou de Gestão
e Administração Pública.

O presente concurso, aberto por despacho de 31 de julho de 2018, do
Reitor da Universidade de Aveiro, rege -se pelas disposições constantes
do artigo 15.º e seguintes do Estatuto da Carreira do Pessoal Docente do
Ensino Superior Politécnico, adiante designado por ECPDESP, aprovado
pelo Decreto -Lei n.º 185/81, de 1 de julho, alterado pelo Decreto -Lei
n.º 69/88, de 3 de março, com a nova redação introduzida pelo Decreto-
-Lei n.º 207/2009, de 31 de agosto, alterada pela Lei n.º 7/2010, de 13
de maio, e pela demais legislação e normas regulamentares aplicáveis,
designadamente pelo Regulamento Interno dos Concursos para a Con-
tratação de Pessoal Docente em Regime de Contrato de Trabalho em
Funções Públicas, adiante designado por Regulamento, publicado no
Diário da República, 2.ª série, n.º 222, de 16 de novembro de 2010.

1 — Requisitos de admissão:
1.1 — Constitui requisito de admissão ao concurso, em conformidade

com o que determina o artigo 19.º do ECPDESP: ser titular do grau de
doutor ou do título de especialista, na área ou área afim daquela para
que é aberto concurso, obtido há mais de cinco anos.

1.2 — Os opositores ao concurso detentores de habilitações obtidas
no estrangeiro devem comprovar o reconhecimento, equivalência ou
registo do grau de doutor, nos termos da legislação aplicável, obtido
até ao termo do prazo de apresentação de candidatura.

2 — Formalização das candidaturas:
As candidaturas são apresentadas através de requerimento dirigido

ao Reitor da Universidade de Aveiro, nos seguintes termos e condições:
2.1 — O requerimento deve conter, entre outros, os seguintes ele-

mentos:
a) Identificação do concurso;
b) Identificação do candidato pelo nome completo, data de nascimento,

nacionalidade e endereço postal e eletrónico;
c) Indicação da categoria e da instituição onde presta serviço docente,

quando aplicável;
d) Indicação dos graus detidos pelo candidato;
e) Menção de que o candidato declara serem verdadeiros os elementos

ou factos constantes da candidatura.

2.2 — O requerimento é acompanhado da seguinte documentação:
a) Cópia do curriculum vitae contendo todas as informações per-

tinentes para a avaliação da candidatura tendo em consideração os